- 1 -

温州市鹿城区人民法院

温鹿法„2021‟6号

温州市鹿城区人民法院

印发《关于办理督促程序案件的规程》的通知

本院各部门：

《关于办理督促程序案件的规程》已经审委会讨论通过，现

予以印发，请认真贯彻执行。

温州市鹿城区人民法院

2021年 3月 4日

- 2 -

温州市鹿城区人民法院

关于办理督促程序案件的规程

为了持续优化营商环境，维护各类市场主体合法权益，优化

司法资源配置，充分发挥督促程序提高诉源治理工作成效的作

用，提高司法效率，根据《中华人民共和国民事诉讼法》《最高

人民法院关于适用<中华人民共和国民事诉讼法>的解释》《最高

人民法院关于适用督促程序若干问题的若干规定》及相关司法解

释规定，现就督促程序的适用问题制定本规程。

第一条（案件分配原则） 立案部门应当主动引导符合条件

的债权人通过督促程序主张权利，并随机分配给各经办法官办

理。民商事案件审判部门也可以根据实际情况指定专人办理督促

程序案件。

第二条（审判组织设置） 办理督促程序案件由审判员一人

进行审查，无需开庭审理（经办人认为确有必要的，可以召开听

证会），可径行审查债权人提供的事实、证据，对债权债务关系

明确、合法的，应当在受理之日起十五日内向债务人发出支付令；

申请不成立的，裁定予以驳回。

第三条（管辖确定） 本院对以下督促程序案件具有管辖权：

（一）债务人住所地在本院辖区；

（二）存在多个债务人的，其中一个债务人的住所地在本院

- 3 -

辖区；

（三）债权人、债务人书面约定由本院管辖。

债务人的住所地与经常居住地不一致的，由经常居住地的基

层人民法院管辖。

第四条（债务人范围） 债权人可申请对债务人以及债务人

的连带责任保证人发出支付令，但不得申请对一般保证的保证人

及仅提供物保的担保人发出支付令。

第五条（申请条件） 债权人请求债务人给付金钱、有价证

券，符合下列条件的，可以向本院申请支付令：

（一）请求给付金钱或者汇票、本票、支票、股票、债券、

国库券、可转让的存款单等有价证券；

（二）请求给付的金钱或者有价证券已到期且数额确定；

（三）债权人没有对待给付义务；

（四）债务人在我国境内且未下落不明；

（五）支付令能够送达债务人；

（六）本院具有管辖权；

（七）债权人未向本院申请诉前保全。

前款所称的数额确定包括有确定的数额或确定的计算方式。

申请支付令案件，不受债权金额的限制。

第六条（申请需要提交的材料） 债权人申请支付令应当提

交书面申请。申请书应当载明当事人情况、请求给付的金钱或者

- 4 -

有价证券的数额或计算方式和所根据的事实等，并附相关证据。

立案部门收到债权人的支付令申请书后，认为申请书不符合

要求，可以通知债权人限期补正。本院在收到补正材料之日起五

日内通知债权人是否受理。

第七条（收到申请后的通知） 债权人申请支付令，符合条

件的，本院予以受理，并在收到支付令申请书后五日内通知债权

人；不符合条件的，本院在收到支付令申请书后五日内通知债权

人不予受理。

   第八条（驳回申请的情形） 经审查，有下列情形之一的，

裁定驳回申请：

  （一）申请人不具备当事人资格的；

（二）给付金钱或者有价证券的证明文件没有约定逾期给付

利息或者违约金、赔偿金，债权人坚持要求给付利息或者违约金、

赔偿金的；

（三）要求给付的金钱或者有价证券属于违法所得的；

（四）要求给付的金钱或者有价证券尚未到期或者数额不确

定的；

（五）其他应当驳回申请的情形。

受理支付令申请后，发现不符合受理条件的，应当在受理之

日起十五日内裁定驳回申请。

第九条（能够送达债务人的情形） 本规程第五条所述“能

- 5 -

够送达债务人”包括：

（一）能够通过上门、邮寄、电话、短信等方式向债务人送

达的；

（二）债务人同住成年家属代收，经核实债务人已经知悉的；

（三）根据地址确认书的记载送达支付令被退回，经电话、

短信等电子方式联系告知的。

第十条（地址确认书的范围） 前条所称“地址确认书”包

括：

（一）债务人与债权人签订合同时，签署的记载受送达人身

份、受送达地址、债务人承诺向该地址邮寄即视为有效送达等要

素的地址确认书，包括单独制作的地址确认书和在合同中明确记

载上述要素的条款；

（二）债权人因代偿、受让等行为获得债权，同时取得债务

人签订合同时签署的有效地址确认书；

（三）债务人因其他诉讼案件在人民法院签署的地址确认

书。

第十一条（支付令的留置送达） 向债务人本人送达支付令，

债务人拒绝接收的，可以留置送达。

第十二条（债务人的异议一） 债务人对支付令有异议的，

应当自收到支付令之日起十五日内提出书面异议，口头异议无

效。

- 6 -

债务人超过法定期间提出异议的，视为未提出异议。

债务人在收到支付令后，未在法定期间提出书面异议，而向

其他人民法院起诉的，不影响支付令的效力。

经审查认为异议不成立的，裁定驳回债务人的异议。

第十三条（债务人的异议二） 债务人对债权债务关系本身

没有异议，只是提出缺乏清偿能力、延缓债务清偿期限、变更债

务清偿方式等异议的，不影响支付令的效力。

债权人基于同一债权债务关系，在同一支付令申请中向债务

人提出多项支付请求，债务人仅就其中一项或几项请求提出异议

的，不影响其他请求的效力。

债权人基于同一债权债务关系，就可分之债向多个债务人提

出支付请求，多个债务人中的一个或几个提出异议的，不影响其

他请求的效力。

第十四条（债务人异议的撤回） 本院作出终结督促程序或

者驳回异议裁定前，债务人请求撤回异议的，应当裁定准许。

债务人对撤回异议反悔的，不予支持。

第十五条（支付令的效力） 债务人自收到支付令之日起十

五日内不提出异议又不履行支付令的，债权人可以申请执行。

第十六条（终结程序和支付令失效） 有下列情形之一的，

应当裁定终结督促程序，已发出支付令的，支付令自行失效：

（一）收到债务人提出的书面异议后，经审查，异议成立的；

- 7 -

（二）受理支付令申请后，债权人就同一债权债务关系又提

起诉讼的；

（三）发出支付令之日起三十日内无法送达债务人的；

（四）债务人收到支付令前，债权人撤回申请的；

（五）对设有担保的债务案件主债务人发出支付令，债权人

又就担保关系单独提起诉讼的。

第十七条（转为诉讼程序） 支付令失效后，申请支付令的

一方当事人不同意提起诉讼的，应当自收到终结督促程序裁定之

日起七日内向本院提出；未在七日内表明不同意提起诉讼的，视

为起诉。提出支付令申请的时间即为起诉的时间。

申请支付令的一方当事人不同意提起诉讼的，不影响其向其

他有管辖权的人民法院提起诉讼。

第十八条（支付令生效后发现错误的处理） 支付令生效后

发现确有错误的，债务人未在法定期间提出书面异议，支付令即

发生法律效力，债务人不得申请再审。

本院院长对已经发生法律效力的支付令，发现确有错误，认

为需要撤销的，应当提交审判委员会讨论通过后，裁定撤销原支

付令，驳回债权人的申请。

第十九条（申请费） 申请支付令比照财产案件受理费标准

的 1/3交纳。支付令生效后，由被申请人负担申请费。驳回支付

令申请的，不收取申请费。裁定终结督促程序的，申请费由申请

- 8 -

人负担。

裁定终结督促程序或支付令失效后转入诉讼程序的，债权人

应当按照《诉讼费用交纳办法》补交案件受理费。

民商事案件转入督促程序的，支付令生效后，民商事案件受

理费予以退还。

支付令被撤销后，已经收取的申请费退还当事人。债权人另

行起诉的，按照《诉讼费用交纳办法》交纳诉讼费用。

第二十条（民商事案件转督促程序） 对已经受理的民商事

案件，当事人没有争议，符合督促程序规定条件的，可以转入督

促程序。

转入督促程序的案件，应当转交立案庭编立民督案号，原则

上由民商事案件原经办人办理。

督促程序立案后，原民商事案件中止审理；支付令发生法律

效力后，原民商事案件终结审理；督促程序被裁定终结的，原民

商事案件继续审理。

第二十一条（债务人滥用异议权的法律责任） 债务人对支

付令提出异议导致督促程序终止的，转入诉讼程序后，经办法官

应当审查债务人是否为了拖延、逃避债务的履行而恶意行使异议

权。对于恶意行使异议权的债务人，本院根据具体情节处以训诫、

罚款、拘留。

第二十二条 本规程由本院审判委员会负责解释。

https://www.faxin.cn/lib/Zyfl/javascript:void(0);

- 9 -

第二十三条 本规程自印发之日起施行。

附：文书样式

- 10 -

温州市鹿城区人民法院综合办公室     2021年 3月 4日印发

- 11 -

附件一：申请书样式

申请书

申请人：×××，住所地……。

法定代表人：×××，……。

委托诉讼代理人：×××，……。

被申请人：×××，……。

（以上写明当事人和其他诉讼参加人的姓名或者名称等基本信息）

请求事项：向被申请人×××发出支付令，督促被申请人×××给付申请人××

×……（写明请求给付的金钱或者有价证券的名称和数量，约定有利息、逾期利息、

复利的，写明计算方法）。

事实和理由：……（写明债权债务关系发生的事实、证据）。

此致

温州市鹿城区人民法院

申请人（签名或者公章）

××××年××月××日

- 12 -

附件二：支付令样式

××××人民法院

支付令

（××××）……民督……号

申请人：×××，……。

被申请人：×××，……。

（以上写明申请人、被申请人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××于××××年××月××日向本院申请支付令。申请人×××

称，……（概述申请人提供的债权债务关系的事实、证据）。要求被申请人×××给

付申请人×××……（写明请求给付的金钱或者有价证券的名称和数量）。

本院经审查认为，申请人的申请符合民事诉讼法规定的条件。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十四条、第二百一十六条规定，特

发出如下支付令：

被申请人×××应当自收到本支付令之日起十五日内，给付申请人×××……

（写明应给付的金钱或者有价证券的名称和数量）。

申请费……元，由被申请人×××负担。

被申请人如有异议，应当自收到本支付令之日起十五日内向本院书面提出；逾期

不提出书面异议的，本支付令即发生法律效力。

审 判 员 ×××

××××年××月××日

书 记 员 ×××

- 13 -

附件三：驳回支付令申请用

××××人民法院

民事裁定书

（××××）……民督……号

申请人：×××，……。

被申请人：×××，……。

（以上写明申请人、被申请人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××于××××年××月××日向本院提出支付令申请。本院于×××

×年××月××日受理后，经审查认为，……（写明申请不成立的理由）。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十六条第一款、《最高人民法院关

于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百三十条规定，裁定如下：

驳回×××的支付令申请。

本裁定为终审裁定。

审 判 员 ×××

××××年××月××日

书 记 员 ×××

- 14 -

附件四：驳回支付令异议用

××××人民法院

民事裁定书

（××××）×××××民督……号

异议人（被申请人）：×××，……。

（以上写明异议人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××与被申请人×××申请支付令一案，本院于××××年××月××

日立案后，于××××年××月××日发出（××××）……民督……号支付令，限

令被申请人×××在收到支付令之日起十五日内清偿债务，或者向本院提出书面异

议。

被申请人×××于××××年××月××日向本院提出支付令异议，认为，……

（写明异议的事实根据与理由）。

本院经审查认为，……（写明异议不成立的理由）。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百五十四条第一款第十一项、《最高人

民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百三十八条规定，裁定

如下：

驳回×××的支付令异议。

审 判 员 ×××

××××年××月××日

书 记 员 ×××

- 15 -

附件五：准许撤回支付令用

××××人民法院

民事裁定书

（××××）……民督……号

异议人（被申请人）：×××，……。

（以上写明异议人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××与被申请人×××申请支付令一案，本院于××××年××月××

日立案后，于××××年××月××日发出（××××）……民督……号支付令，限

令被申请人×××在收到支付令之日起十五日内清偿债务，或者向本院提出书面异

议。被申请人×××于××××年××月××日向本院提出支付令异议。××××年

××月××日，异议人×××以……（写明申请撤回支付令异议的理由）为由，向本

院提出撤回支付令异议。

本院经审查认为，人民法院作出终结督促程序或者驳回异议裁定前，债务人请求

撤回异议的，应当裁定准许。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百五十四条第一款第十一项、《最高人

民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百三十九条第一款规定，

裁定如下：

准许×××撤回支付令异议。

审 判 员 ×××

××××年××月××日

书 记 员 ×××

- 16 -

附件六：终结督促程序用

××××人民法院

民事裁定书

（××××）……民督……号

申请人：×××，……。

被申请人：×××，……。

（以上写明申请人、被申请人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××与被申请人×××申请支付令一案，本院于××××年××月××

日立案后，于××××年××月××日发出（××××）……民督……号支付令，限

令被申请人×××在收到支付令之日起十五日内清偿债务，或者向本院提出书面异

议。

本院经审查认为，……（写明终结督促程序的原因）。

依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十七条、《最高人民法院关于适用

〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百三十二条第×项／第四百三十七条第

×项规定，裁定如下：

终结本案的督促程序。

本院（××××）……民督……号支付令自行失效。

申请费……元，由申请人×××负担。

审 判 员 ×××

××××年××月××日

                                               书  记  员×××

- 17 -

附件七：撤销支付令用

××××人民法院

民事裁定书

（××××）……民督监……号

原申请人：×××，……。

原被申请人：×××，……。

（以上写明原申请人、原被申请人及其代理人的姓名或者名称等基本信息）

申请人×××与被申请人×××申请支付令一案，本院于××××年××月××

日以（××××）……民督……号立案，于××××年××月××日发出支付令：被

申请人×××应当自收到本支付令之日起十五日内，给付申请人×××……。申请

费……元，由被申请人×××负担。被申请人逾期不提出书面异议，支付令已发生法

律效力。

本院经审查认为，……（写明撤销支付令的理由）。

经本院审判委员会讨论决定，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百五十四

条第一款第十一项、《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》

第四百四十三条规定，裁定如下：

一、撤销××××人民法院（××××）……民督……号支付令；

二、驳回×××的支付令申请。

审 判 长 ×××

审 判 员 ×××

审 判 员 ×××

××××年××月××日

- 18 -

书 记 员 ×××

- 19 -

附件八：通知申请人不予受理用

××××人民法院

不予受理支付令申请通知书

（××××）……民督……号

×××：

你方请求本院向×××发出支付令的申请书，本院于××××年××月××日收

到。经审查认为，你方的申请不符合《中华人民共和国民事诉讼法》第二百一十四条、

《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》第四百二十九条规

定的条件，本院决定不予受理。

特此通知

××××年××月××日

（院印）